
Auszug aus dem Gebührenkatalog
01.03.2024

CHF

Lern-, Führer- und Schiffsführerausweise

Gesuchsbearbeitung Führerzulassung 35.00

Führerausweis im Kreditkartenformat (FAK/FAP) Ausstellung  50.00

Führerausweis im Kreditkartenformat (FAK/FAP) Ersatz

(Mutationen, Tatsachenänderungen)
40.00

Lernfahrausweis Ausstellung 30.00

Internationaler Führerschein Ausstellung 50.00

Gesuchsbearbeitung Schiffsführerzulassung 55.00

Führerausweis Bearbeitung digitales Foto 5.00

Schiffsführerausweis Ausstellung 50.00

Schiffsführerausweis Ersatz (Duplikat, Mutationen, Tatsachenänderungen) 45.00

Schiffsführerausweis, Adressänderung (auf bestehendem Ausweis GRATIS) 0.00

Internationales Zertifikat Sport- und Freizeitschiffe, Ausstellung 50.00

Verkehrsmedizin

Ärztlicher Untersuch/Eignung Anordnung 20.00

Fahrzeug-  und Schiffsausweise

Fahrzeugausweis Ausstellung 50.00

Fahrzeugausweis Ersatz (Duplikat, Mutationen, Tatsachenänderungen) 35.00

Fahrzeugausweis Adressänderung (GRATIS) 0.00

Fahrzeugausweis Versicherungswechsel 45.00

Fahrzeugausweis für Motorfahrräder Ausstellung 30.00

Schiffsausweis Ausstellung 50.00

Schiffsausweis Ersatz (Duplikat, Mutationen, Tatsachenänderungen) 40.00

Schiffsausweis Versicherungswechsel 40.00

Schiffsausweis Adressänderung (GRATIS) 0.00

Schiffsausweis Standplatzänderung 40.00

Kontrollschilder

Fahrzeug Kontrollschilder (Schilderpaar) 40.00

Fahrzeug Kontrollschilder (Einzelschild) 25.00

Verkauf besonderer Kontrollschilder VARIABEL

Übertragung Kontrollschilder Fahrzeuge 100.00

Motorfahrrad-Kontrollschild 15.00

Rotes Kontrollschild für Veloträger 25.00

Schiffskontrollschilder Standard (Paar) 40.00

Schiffskontrollschilder 20cm (Paar) 100.00



Führerprüfungen Fahrzeuge/Schiffe
Allg. Verkehrstheorieprüfung (Gruppenprüfung) 30.00

Theorieprüfung Kategorie F, G und Mofa (Gruppenprüfung) 30.00

Zusatztheorieprüfung (Gruppenprüfung) 30.00

Zusatzprüfung ARV 30.00

Theorieprüfung (Einzelprüfung) (Gebühr pro Stunde / CHF 110.-) VARIABEL

Ausfall Fahrzeug-Theorieprüfung (Gebühr pro Stunde / CHF 110.-) VARIABEL

Theorieprüfung CZV (Gruppenprüfung) 30.00

Theorieprüfung EPS1 oder EPS2 (Gruppenprüfung) 30.00

Führerprüfung Kategorie A 120.00

Führerprüfung Kategorie A1 120.00

Führerprüfung Kategorie B 137.50

Führerprüfung Kategorie B1 110.00

Führerprüfung Kategorie C 165.00

Führerprüfung Kategorie C1 165.00

Führerprüfung Kategorie D 220.00

Führerprüfung Kategorie D1 165.00

Führerprüfung Mofa 92.50

Führerprüfung Kontrollfahrt Kategorie B 137.50

Führerprüfung Funktionsfahrt 92.50

Ausfall praktische Führerprüfung/Kontrollfahrt (volle Gebühr) VARIABEL

Schiffsführerprüfung ausserkantonal, Bewilligung 30.00

Schiffsführerprüfung, Bestätigung 30.00

Theorieprüfung Schiff (Gruppenprüfung) 30.00

Theorieprüfung Schiff (Einzelprüfung) (Gebühr pro Stunde / CHF 110.-) VARIABEL

Ausfall Schiffstheorieprüfung (Gebühr pro Stunde / CHF 110.-) VARIABEL

Schiffsführerprüfung Kategorie A (Schiffe mit Motor) 137.50

Schiffsführerprüfung Kategorie A (Beschränkt auf Segelschiffe mit Motor) 137.50

Schiffsführerprüfung Kategorie B (Fahrgastschiffe) 385.00

Schiffsführerprüfung Kategorie C (Güterschiffe) 385.00

Schiffsführerprüfung Kategorie D (Segelschiffe) 137.50

Ausfall Schiffsführerprüfung VARIABEL

Anteil Fahrkosten pauschal 20.00

Anteil Fahrkosten nach Aufwand (Gebühr pro Stunde / CHF 150.-) VARIABEL

Lehrbuch "Gute Fahrt auf schweizerischen Gewässern"  89.00

Fahrzeugprüfungen

 Personenwagen

 1. Inverkehrsetzung mit Typengenehmigung 112.50

 1. Inverkehrsetzung ohne Typengenehmigung 225.00

 1. Inverkehrsetzung mit COC 187.50

 1. Inverkehrsetzung mit COC 50 125.00

 1. Inverkehrsetzung mit COC - Identifikation 62.50

 Technische Änderung 62.50

 Periodische Nachprüfung 62.50
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 Schwere Motorwagen

 1. Inverkehrsetzung mit Typengenehmigung 300.00

 1. Inverkehrsetzung ohne Typengenehmigung 450.00

 1. Inverkehrsetzung mit EU-Gesamtgenehmigung (COC) 300.00

 Technische Änderung 150.00

 Periodische Nachprüfung 150.00

 Periodische Nachprüfung Zuschlag ab 18 Tonnen 37.50

 Nutzlaständerung 150.00

 Motor- und Kleinmotorräder

 1. Inverkehrsetzung mit Typengenehmigung 62.50

 1. Inverkehrsetzung ohne Typengenehmigung 150.00

 1. Inverkehrsetzung mit EU-Gesamtgenehmigung (COC) 150.00

 Technische Änderung 62.50

 Periodische Nachprüfung 62.50

 Motorfahrräder

1. Inverkehrsetzung mit Typengenehmigung 62.50

1. Inverkehrsetzung ohne Typengenehmigung 150.00

1. Inverkehrsetzung mit EU-Gesamtgenehmigung (COC) 125.00

 Fahrzeugprüfung Mofa (Polizeirapport) (Gebühr pro Stunde / CHF 150.-) VARIABEL

 Periodische Nachprüfung 62.50

Ausfallgebühr Fahrzeugprüfungen (Gebühr pro Std./CHF 150.-) VARIABEL

 Waaggebühren OW

0 - 3500 kg 15.00

3501 - 40'000 kg 25.00

 Waaggebühren NW

Generell 25.00

Schiffsprüfungen

 Motorschiffe und Segelschiffe mit Aussenbord-Motor

 AB-Motor bis 7 m Länge 75.00

 AB-Motor über 7 m Länge 112.50

 Motorschiffe und Segelschiffe mit Innenbord-Motor

 IB-Motor bis 8 m Länge 112.50

 IB-Motor über 8 m Länge 150.00

 Segelschiffe, Ruderboote, Pedalo ohne Motor

 Segelschiffe, Ruderboote, Pedalo o. Motor bis 5 m Länge 37.50

 Segelschiffe, Ruderboote, Pedalo o. Motor bis 7 m Länge 75.00

 Segelschiffe, Ruderboote, Pedalo o. Motor über 7 m Länge 112.50
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 Güter- und Fahrgastschiffe

 Güter- und Fahrgastschiffe bis 50 T Nutzlast bzw. ohne Motor 300.00

 Güter- und Fahrgastschiffe 100 - 300 T Nutzlast 450.00

 Güter- und Fahrgastschiffe über 300 T Nutzlast 600.00

 Zuschläge für alle Schiffe

 Abnahme von sanitären Anlagen (je) 37.50

 Abnahme jedes weiteren Motors 37.50

 Anteil Fahrkosten pauschal 20.00

 Anteil Fahrkosten nach Aufwand (Gebühr pro Stunde/CHF 150.-) VARIABEL

Ausfall Schiffsführerprüfung (Gebühr pro Stunde / CHF 150.-) VARABEL

Sonderbewilligungen

Mofa vor 14 Jahre Bewilligung 30.00

Streckenabklärung durch ASTRA VARIABEL

Streckenabklärung durch VSZ (Gebühr pro Stunde / CHF 110.-) VARIABEL

Sonder-, Sonntags- u. Nachtfahrt, Überschreitung von Massen (Grundtarif) 50.00

Zuschlag für L > 25m, B > 3,50m, H > 4,30m, ÜH vorne > 4m, ÜH hinten > 8m 50.00

Zuschlag für Gewicht > 40t, je weitere 10t (angebrochen oder voll) 15.00

Diverse administrative und technische Abklärungen (Gebühr pro Stunde / Fr. 110.-) VARIABEL

Jahresbewilligung für Sonntags- und Nachtfahrten sowie für die Überschreitung von Massen und 
Gewichten 250.00

Bewilligung Raupenfahrzeuge auf Schnee 100.00

Bewilligung werkinternen Verkehr auf öffentlichen Strassen (gem. Art. 33 VVV) 250.00

Erneuerung Dauerbewilligungen sowie Ersatz 50.00

Parkierungserleichterungen Bewiligung 30.00

Administrativmassnahmen

Verwarnung 250.00-800.00

Entzug Führerausweis 300.00-800.00

Vorsorglicher Führerausweisentzug 250.00-800.00

Sicherungsentzug Führerausweis 350.00-800.00

Bedingte Wiedererteilung Führerausweis unter Auflagen 350.00-800.00

Aberkennung des ausländischen Führerausweises 250.00-800.00

Annullation Führerausweis auf Probe 300.00-800.00

Weiterbelassung Führerausweis unter Auflagen 250.00-800.00

Anordnung einer Sperrfrist 300.00-800.00

Aufhebung Verfügung 250.00
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